
Отдел образования и по делам молодежи  
администрации Медведевского муниципального района 

Республики Марий Эл 

 
 
 

П Р И К А З 
 

 
 

от «7» июля 2022 г. № 133/О 
 
 
 

Об утверждении муниципального плана мероприятий по обеспечению 
бесплатным питанием обучающихся  по образовательным программам 

начального общего образования  в образовательных организациях 
Медведевского муниципального района, требующих индивидуального 

подхода в организации питания 
 
 
 
  В соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2020г. № 47-ФЗ « О 
внесении изменений в Федеральный закон « О качестве и безопасности 
пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона» Об образовании в 
Российской Федерации», Перечнем мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных 
образовательных организациях Республики Марий Эл, утвержденным Главой 
Республики Марий Эл А.А. Евстифеевым 18 июня 2020г., на основании приказа 
Министерства образования и науки республики Марий Эл от 4 мая 2022 года 
№430. 

п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить прилагаемый муниципальный стандарт по организации 

горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Медведевского муниципального 
района Республики Марий Эл. 

2.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
Медведевского муниципального района Республики Марий Эл при организации 
питания обучающихся  руководствоваться в работе региональным стандартом. 



3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования и по делам молодежи администрации 
Медведевского муниципального района Старыгину Д.С. 
 
 
 
Руководитель Н.Н. Дербенева 
 
 
 
 
 
С приказом ознакомлен (а) 
и согласен (а): 
______________ Д.С. Старыгина 
«__» ____________ 2022 г. 
 

 

 
 



План мероприятий 
по обеспечению стопроцентного охвата горячим здоровым бесплатным питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 

образовательных организациях Медведевского муниципального района, требующих 
индивидуального подхода в организации питания 

 
Цели: 
1.Совершенствование системы организации горячего питания. 
2.Создание специальных условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся. 
 
 
Задачи: 
1. Предупреждение заболеваний и сохранение здоровья школьников. 
2. Формирование навыков правильного питания как составной части здорового образа жизни. 
3. Обеспечение соответствия условий школьного питания санитарно- эпидемиологическим правилам и нормам. 
 

№п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1. Информирование родителей об организации работы по 
обеспечению индивидуального подхода в организации 
питания обучающихся( в заявительной форме) 

постоянно Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

2. Формирование списков обучающихся, требующих 
индивидуального подхода в организации питания ( по 
заявлению родителей с представлением назначения лечащего 
врача и медицинских документов , подтверждающих наличие 
заболевания) 

До 15 сентября 2022 года, далее 
по мере поступления заявлений 

Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

3. Разработка индивидуального меню с учетом рекомендаций 
лечащего врача и организация режима питания для 
обучающихся, имеющих индивидуальные особенности в 
питании 

Не позднее 30 календарных дней 
со дня регистрации заявления от 
родителей (законного 
представителя обучающегося)  

Руководители 
общеобразовательных 
организаций 



4. Создание специальных условий для детей, нуждающихся в 
лечебном и диетическом питании, в обеденном зале или 
специально отведенных помещениях(местах), 
оборудованных столами и стульями, холодильником ( в 
зависимости от количества питающихся в данной форме 
детей) для временного хранения готовых блюд и пищевой 
продукции, микроволновыми печами для разогрева блюд. 
Условиями для мытья рук( в случае употребления детьми 
готовых домашних блюд, предоставленных родителями) 

При необходимости Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

5. Информирование классных руководителей и работников 
столовой о наличии обучающихся, имеющих 
индивидуальное питание, и об их особенностях в 
организации питания. 

При необходимости Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

6. Контроль за предоставлением и организацией 
индивидуального  питания обучающимся. 

постоянно Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

7. Размещение в открытом доступе для родителей обучающихся 
на официальном сайте школы в разделе «Организация 
питания» индивидуального меню 

постоянно Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

8. Проведение цикла мероприятий по повышению культуры 
школьного питания с обучающимися и их родителями 

постоянно Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

 


	Приказ об утверждении муниципального плана мероприятий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, требующих индивидуального подхода в организации питания
	План мероприятий

